
     
              CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Â R E  
 

 

“ 12 ” ianuarie 2017                                                                    Nr. 8 

      mun. Chişinău 

  
Cu privire  la abrogarea punctului 1.3  

al  Hotărârii  Consiliului Suprem pentru  

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM 

 nr. 74 din 05 martie 2015 

 

În baza art. 86, lit. y) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare din 15.07.2004,  
în conformitate cu p. 19 al Regulamentului cu privire la decernarea premiilor Academiei de 
Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSȘDT  nr. 184 din 27 septembrie 2012, în scopul 
executării deciziei Curții de Apel Chișinău nr. 3a-1652 din 11 februarie 2016, Consiliul Suprem 
pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E : 

1. În vederea executării deciziei Curții de Apel Chișinău nr. 3a-1652 din 11 februarie 2016 
se decernează diploma de Laureat al Premiului „Tânărul savant al anului 2014” doamnei  
dr. Olesea Plotnic. 

2. Punctul 1.3 al Hotărârii Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 
AȘM nr. 74 din 05 martie 2015 se abrogă. 

3. Premiul special în sumă de 10000 (zece mii) de lei, acordat conform p. 1.3 al Hotărârii 
Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică nr. 74 din 05 martie 2015, ridicat de 
dna dr. Olesea Plotnic conform dispoziției de plată nr. 79 din 11 mai 2016, se transferă în contul 
premiului la nominalizarea „Tânărul savant al anului”, desemnat dnei Olesea Plotnic prin  decizia 
Colegiului civil și de contencios administrativ al Curții de Apel Chișinău nr. 3a-1652 din  
11 februarie 2016. 

4. Diploma de Laureat al Premiului „Tânărul savant al anului 2014” se va înmâna cu a 
doua jumătate a premiului, în sumă de 10000 (zece mii) de lei. 

5. Se propune Direcției juridice (dna Angela BELINSCHI) de a adresa dlui dr. Denis Nica 
solicitare privind restituirea sumei efectiv primite de 14760 lei (premiul ridicat conform 
subpunctului 1.2 al Hotărârii CSȘDT nr. 73 din 05 martie 2015).  

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia HANGANU, 
secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, și dlui Vitalie BOIAN, șef al 
Direcției politică economică și finanțe a CSȘDT al AȘM. 
 
 
Președinte,  
academician                                                                             Gheorghe DUCA 
 
Secretar ştiinţific general,  
doctor habilitat                                                                   Aurelia HANGANU 


